

Số: 220 /BC-UBND

Nhon Hưng, ngày 10 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả công tác trẻ em năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 795/KH-UBND ngày 16 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tịnh Biên, về việc triển khai thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn huyện Tịnh Biên năm 2023.

UBND phường Nhơn Hưng báo cáo kết quả thực hiện công tác trẻ em năm 2023 như sau:

I/ ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG:

Nhon Hưng là một trong 4 xã, phường biên giới của thị xã Tịnh Biên có đồng bào dân tộc Khmer sinh sống trên địa bàn. Phía Đông giáp với xã Vĩnh Tế - Vĩnh Châu (Châu Đốc); phía Tây giáp với phường An Phú; phía Nam giáp với phường Nhà Bàng; phía Bắc giáp Campuchia. Dân số 6.103 người, hơn 80% sống bằng nông nghiệp. Trong đó, 08 hộ nghèo (26 nhân khẩu, tỷ lệ 0,48%), 23 hộ cận nghèo (80 nhân khẩu, tỷ lệ 1,38%), cư trú chủ yếu cặp theo kênh bờ Vĩnh Tế, Hương lộ 8, 9, một đoạn Quốc lộ 91 và sống rải rác cặp theo vườn, đặc biệt có 42 hộ dân với 178 nhân khẩu sống tại Sóc Hào Sển (khóm Tây Hưng).

- Các trục lộ liên phường được nâng cấp thành các lộ nhựa, bê tông rất thuận lợi cho việc đi lại. Toàn phường có 3 khóm: Đông Hưng, Tây Hưng, Trung Bắc Hưng. Trên địa bàn phường có 04 trường gồm 07 điểm: 01 Trường Mầm non (có 01 điểm chính, 02 điểm phụ), 01 Trường TH “A” Nhơn Hưng (có 01 điểm chính, 01 điểm phụ), Trường TH “B” Nhơn Hưng (có 01 điểm chính, 01 điểm phụ) và 01 trường THCS Nguyễn Sinh Sắc; có 01 Trạm y tế và 01 bưu điện, 01 Trung tâm Văn hóa và học tập cộng đồng. Trong đó trẻ em dưới 16 tuổi trên địa bàn là: 1.770, trẻ dưới 6 tuổi là 600 trẻ. Có 08 cộng tác viên trẻ em phụ trách địa bàn 03 khóm để kịp thời nắm bắt và báo cáo mọi tình hình về trẻ em.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, giám sát, đánh giá thực hiện quyền trẻ em:

- Triển khai Kế hoạch số 1248/KH-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tịnh Biên về việc thực hiện bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em mồ côi trên địa bàn huyện Tịnh Biên giai đoạn 2022 - 2036.

- Thực hiện Kế hoạch số 795/KH-UBND ngày 16/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tịnh Biên về việc triển khai thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn

huyện Tịnh Biên năm 2023;

- Ban hành Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 10/02/2023 của Ủy ban nhân dân xã Nhơn Hưng về việc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Trẻ em trên địa bàn xã năm 2023.

2. Công tác bảo vệ trẻ em:

- Với phương châm thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, xây dựng môi trường an toàn, thân thiện và lành mạnh để thực hiện ngày càng tốt hơn các quyền của trẻ em. UBND phường phối kết hợp các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường các hoạt động tuyên truyền giáo dục nhằm giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình; tránh sao nhãng, bỏ mặc trẻ em, phòng ngừa xâm hại trẻ em; kịp thời phát hiện, thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em; triển khai lồng ghép công tác trẻ em trong công tác gia đình và công tác Bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ, về việc phòng, chống bạo lực gia đình, phòng trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Công tác bảo vệ trẻ em luôn được quan tâm triển khai thực hiện (phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp) được 45 cuộc có 2015 người tham dự.

- Viết 12 tin bài tuyên truyền về trách nhiệm của gia đình đối với trẻ em, trong việc ngăn chặn hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, trên loa đài truyền thanh phường 03 buổi/tuần.

3. Công tác chăm sóc, hỗ trợ trẻ em:

- Phối hợp các phường Bình Khánh, Bình Đức, Mỹ Long, Mỹ Thới tổ chức “Chuyến xe yêu thương” tặng 153 phần bánh beto và trà sữa, đồng thời tặng 50 phần quà cho học sinh của trường Tiểu học B Nhơn Hưng; tặng 10 suất học bổng cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi... Tổng giá trị nguồn lực thực hiện các hoạt động khoảng 43.000.000 đồng.

- Phối hợp với Liên chi Hội sinh viên An Giang trường Đại học Y dược Cần Thơ tổ chức các hoạt động Xuân tình nguyện năm 2023 tặng 100 phần quà cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi, tổ chức các gian hàng trò chơi cho các em học sinh tại trường Tiểu học A Nhơn Hưng với tổng kinh phí trên 21.000.000 đồng.

- Vận động học bổng đỡ đầu cho em Huỳnh Văn Bo, sinh năm 2005, ngụ khóm Đông Hưng, số tiền 200.000 đ/tháng/năm do Đoàn trường THPT Tịnh Biên hỗ trợ.

- Tổ chức tặng 50 phần quà, 20 suất học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân chuyến xe yêu thương và hành trình về địa chỉ đỏ tại chốt thép Nhơn Hưng, kinh phí trên 16.000.000 đồng do Đoàn khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh An Giang hỗ trợ.

- Vận động số tiền 68.021.000 đồng hỗ trợ em Lê Thị Bích Phượng, học sinh trường THCS Lê Hồng Phong, hộ khẩu thường trú khóm Trung Bắc Hưng, gia

đình có hoàn cảnh khó khăn, thuộc diện hộ cận nghèo, mẹ bị tai nạn giao thông mất. Hình thức mở sổ tài khoản mỗi tháng rút 2.000.000 đồng hỗ trợ.

- Phối hợp với phường Đoàn tổ chức phát quà Trung thu cho 200 em học sinh trường Tiểu học B Nhơn Hưng và Trường Mầm non Nhơn Hưng (gồm bánh trung thu, sữa và lồng đèn) với số tiền 24.000.000 đồng, do Công ty cổ phần sài gòn Phương Nam tài trợ.

- Tổ chức đêm Hội Trăng rằm tại Trường THCS Nguyễn Sinh Sắc và phát quà tại Trường Tiểu học A Nhơn Hưng cho các em học sinh trên địa bàn phường có 580 em tham dự, tặng 200 phần quà với số tiền 20.000.000 do chị Thanh Tuyền, huyện Châu Phú tài trợ. Tổng số tiền tổ chức các hoạt động Tết Trung thu là: 46.500.000 đồng.

- Thực hiện xét duyệt đối tượng bảo trợ xã hội đúng theo quy định, đặc biệt quan tâm nhóm trẻ em bị dị tật hay mắc các bệnh hiểm nghèo để đưa vào bình xét kịp thời, trong năm đã phát hiện và xét 08 đối tượng là trẻ em.

- Thường xuyên đến thăm và hỗ trợ quà cho nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt như mồ côi cha hoặc mẹ nhưng người còn lại bỏ đi để lại cho ông bà nuôi dưỡng, hoặc cha mẹ mắc bệnh nặng dẫn đến hoàn cảnh khó khăn

4. Công tác giáo dục trẻ em:

- Năm học 2022 - 2023, tỷ lệ huy động học sinh các bậc học trên địa bàn phường đạt 100% chỉ tiêu. Tiếp tục duy trì và thực hiện tốt việc xây dựng “Trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”; xây dựng môi trường giáo dục, khung cảnh sư phạm thân thiện sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn. Luôn đổi mới phương pháp tổ chức các hoạt động giáo dục, chú trọng đổi mới tổ chức môi trường giáo dục phù hợp với điều kiện thực tiễn địa phương, tạo cơ hội cho trẻ tích cực khám phá, trải nghiệm và sáng tạo.

- Trong các hoạt động sinh hoạt dưới cờ, nhà trường thường xuyên phối hợp cùng các ngành chuyên môn tổ chức tuyên truyền, giáo dục các em học sinh về các kiến thức về phòng, chống đuối nước, xâm hại tình dục, tác hại của ma túy, thuốc lá điện tử, vệ sinh an toàn thực phẩm v.v... giúp các em tăng thêm kỹ năng để bảo vệ mình trước những nguy hại xung quanh.

5. Công tác văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch cho trẻ em:

- Phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” được các nhà trường và học sinh hưởng ứng tích cực; Xây dựng nhiều lớp học thân thiện, phòng học thân thiện, thầy cô thân thiện, môn học thân thiện, bạn bè thân thiện. Xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh, không có bạo lực; Tạo mối quan hệ phối hợp giáo dục giữa nhà trường- gia đình- xã hội.

- Văn hóa, vui chơi giải trí cho trẻ em: Tạo điều kiện cho trẻ em được tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí, hoạt động văn hoá, thể thao lành mạnh và bổ

ích phù hợp với lứa tuổi, giới tính. Tăng cường giáo dục cho trẻ em về phát huy bản sắc văn hoá, truyền thống tốt đẹp của dân tộc, đặc biệt coi trọng các trò chơi truyền thống mang tính giáo dục. Hạn chế tình trạng trẻ em tiếp xúc với các ấn phẩm văn hóa mang tính bạo lực và khiêu dâm trẻ em.

- Xây dựng trường lớp xanh- sạch- đẹp; Hầu hết các công trình vệ sinh trường học được cải thiện; Giáo dục ý thức rèn luyện và bảo vệ sức khỏe; Chú trọng công tác rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp, kỹ năng phòng chống tai nạn giao thông, tai nạn đuối nước và các tai nạn thương tích khác; Nghiêm cấm các trò chơi nguy hiểm, bạo lực...

6. Thực hiện quyền tham gia của trẻ em:

- Các ban ngành liên quan tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về các quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em bằng nhiều hình thức như: đưa tin, bài, tờ rơi, sinh hoạt nhóm, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, tuyên truyền nhóm, thăm hộ gia đình, sinh hoạt CLB trẻ em. Tổ chức truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hoạt động truyền thông trực tiếp tại cộng đồng nhằm nâng cao kiến thức về phòng, tránh xâm hại tình dục trẻ em; phòng, tránh tai nạn thương tích ở trẻ em,... cho gia đình, nhà trường và toàn xã hội.

- Quan tâm tuyên truyền Luật trẻ em và Nghị định số 56/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em; tuyên truyền nâng cao nhận thức các các ngành, các bậc phụ huynh và trẻ em trong việc phòng ngừa xâm hại tình dục trẻ em; phòng tránh lao động trẻ em; phòng tránh tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước; chăm sóc trẻ em bị nhiễm và ảnh hưởng bởi HIV/AIDS; bảo vệ trẻ em khỏi bị xâm hại trên môi trường mạng,..

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

1. Những tồn tại, hạn chế:

- Bên cạnh những thuận lợi cơ bản, công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em vẫn còn gặp một số khó khăn: Điều kiện kinh tế- xã hội ở địa phương còn khó khăn, điều kiện cơ sở vật chất, khu vui chơi dành cho trẻ em chưa đáp ứng yêu cầu nhất là trong dịp hè; Một bộ phận gia đình nghèo, thiếu việc làm, thu nhập thấp, chất lượng cuộc sống không đảm bảo. Những vấn đề trên đã tác động không nhỏ đến kết quả công tác bảo vệ và chăm sóc, giáo dục trẻ em.

- Ý thức của một bộ phận nhân dân trong việc phòng tránh tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước cho con em còn hạn chế.

2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:

- Tác động của cơ chế thị trường, ô nhiễm môi trường, tệ nạn xã hội, đời sống của người dân còn nhiều khó khăn ảnh hưởng đến trẻ em trên địa bàn.

- Mạng lưới cộng tác viên hiện nay chủ yếu là kiêm nhiệm, dẫn đến việc quản lý và theo dõi các nhóm đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt không chặt chẽ, công tác phát hiện sớm, can thiệp và trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh khó khăn chưa kịp thời.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục các chủ trương chính sách về công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em chưa được thường xuyên, còn thiếu chiều sâu.

- Một số gia đình chưa chú trọng rèn luyện kỹ năng sống cho con cái.

PHƯỜNG HUƠNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024:

1. Mục tiêu:

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường và cộng đồng về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; phòng, chống xâm hại, ngược đãi và bạo hành đối với trẻ em. Thu hút sự tham gia của đông đảo các tầng lớp nhân dân với nhiều hoạt động thiết thực về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

2. Nội dung thực hiện:

- Trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em khuyết tật thuộc diện bảo trợ xã hội trên toàn xã được hỗ trợ, chăm sóc tại cộng đồng kịp thời và tính đến nay đạt 100%.

- Duy trì 100% trẻ em sinh ra được cấp giấy khai sinh, làm thẻ BHYT và nhập sinh đúng thời hạn.

- Hầu hết trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc kịp thời để phục hồi tái hòa nhập cộng đồng và có cơ hội phát triển.

- Phường thực hiện khá tốt mô hình “Ngôi nhà an toàn, phòng, tránh tai nạn thương tích cho trẻ em”.

- Nhìn chung các bậc Cha, mẹ, người chăm sóc trẻ và trẻ em được cung cấp các kiến thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ em bằng nhiều hình thức tuyên truyền.

- 100% Cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại địa phương được tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ.

- Tỷ lệ trẻ em bị tai nạn thương tích trên địa bàn thị trấn trong năm qua không xảy ra trường hợp nào trẻ em bị tử vong do đuối nước hay bị xâm hại tình dục.

3. Nội dung các chương trình, đề án, hoạt động trọng tâm và các mô hình tiếp tục thực hiện:

a/. Mục tiêu:

Nhằm tạo điều kiện cho trẻ em tham gia đóng góp vào các nội dung thực hiện công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại địa phương. Tạo sân chơi bổ ích, tạo môi

quan hệ hòa nhập cộng đồng đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ mồ côi,...Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của trẻ để kịp thời có hướng hỗ trợ, giúp đỡ.

b/. Nội dung thực hiện:

- Tiếp tục có những chương trình, kế hoạch, các hoạt động cụ thể, thiết thực để bảo vệ, chăm sóc và giáo dục tạo điều kiện tốt nhất cho trẻ em phát triển toàn diện; có các giải pháp tích cực để hạn chế thấp nhất tình trạng trẻ em bỏ học, trẻ em vi phạm pháp luật; tình trạng trẻ em bị xâm hại tình dục; bị bạo lực, bạo hành; bị tai nạn thương tích, tử vong do đuối nước.

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn BCD bảo vệ trẻ em, chú trọng quan tâm đến đội ngũ cộng tác viên trên địa bàn thị trấn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của toàn xã hội công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; đổi mới nội dung, phương pháp tuyên truyền trên các hệ thống thông tin, trực quan, câu chuyện truyền thanh, khẩu hiệu, tờ rơi; sinh hoạt khu dân cư, trong nhà trường...

Trên đây là báo cáo công tác năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 2024 của UBND phường Nhơn Hưng /.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ-TBXH thị xã;
- Đảng ủy – HĐND phường
- Lưu:VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Thị Kim Sa